
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  72 DEL  27-05-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

RINNOVO  CONVENZIONE CON ASUR MARCHE AV 3 MACERATA
-  PER  L'UTILIZZO CAMERA  MORTUARIA DELLO STABILE
OSPEDALIERO  S. MARIA DELLA PIETA' DI CAMERINO PER
DECEDUTI PRESSO LA LOCALE CASA DI OSPITALITA' .

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese
di maggio alle ore 18:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI SOCIALI

Premesso che il comune di Castelraimondo  è proprietario di una struttura
adibita a residenza protetta  e a  casa di riposo per anziani , denominata  "
Casa di Ospitalità" , autorizzata  ai sensi della L.R. 20/2002;

Che per modifiche strutturali interne , in seguito a lavori di adeguamento e
ampliamento della stessa non sarà più possibile utilizzare  la sala adibita a
camera ardente  fino alla costruzione di una nuova  in un'altra ala dell'edificio;

Che Il regolamento  della Regione Marche n. 1 del 8.3.2004 , come modificato
dalla D.G.R.   n. 31  del 10.10.2006 , in materia di autorizzazione delle strutture
e  dei servizi sociali  a ciclo residenziale e semiresidenziale , di cui alla L.R.
20/2002 ,è stato abrogato dalla L.R. 21/2016  ma tale legge , all'art. 25, prevede
che  " fino alla data di pubblicazione nel B.U.R.  della deliberazione  di cui
all'art. 3 , comma 1̂ , lettera b)  continuano ad applicarsi  le disposizioni
contenute  nel Regolamento regionale  8 marzo 2004 ,n. 1  ancora  in vigore   ,
prevede la possibilità di soddisfare il  requisito della presenza della camera
mortuaria  anche mediante convenzioni  con presidi o strutture contigue.

Che la deliberazione   di cui all'art. 3 comma 1̂ lettera  b) della predetta L.R.
21/2016 , non è stata ancora pubblicata ;

Che  lo Stabilimento Ospedaliero " Santa Maria della Pietà " di Camerino  , per
la sua vicinanza  con la struttura  in questione , puo' soddisfare a pieno
l'esigenza di questo Comune  limitando disagi e disservizi  per l'utenza.

 Che Il vigente Regolamento di polizia mortuaria  prevede la possibilità  per il
Comune di  istitutire eventuali depositi di osservazione ed obitori anche presso
ospedali e altri istituti sanitari.

 Che la  Direzione sanitaria dell' ASUR  Area Vasta n. 3 Macerata ,
debitamente  contattata, si è dichiarata disponibile all'accoglimento  dei
deceduti  presso la camera mortuaria dell'Ospedale sopra detto  per il periodo
necessario all'osservazione  così come previsto dalll'art. 8 del D.P.R. 285 del
10.9.2009;

  Per  tale motivo si è concordata con la stessa direzione sanitaria dell'ASUR
una convenzione  che stabisca le modalità operative  e gli obblighi delle parti;

 Che  la Convenzione in essere è in scadenza;

Che  all'art. 6  si prevede il rinnovo previo accordo delle parti, qualora
necessario  ;

Che la Direzione Amministrativa dell'ASUR  Marche area vasta  n. 3  , con nota
n..................... del ............. ha espresso l'assenso alla proroga ;

 Vista  e richiamata la normativa  vigente in materia di polizia mortuaria;

  P R O P O N E
DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



1)  Di  prorogare, per ugual periodo , la  convenzione per l'utilizzo della Camera
Ardente  dello Stabilimento Ospedaliero "Santa Maria della Pietà "  di Camerino
, per l'accoglienza,  nel periodo  di osservazione, dei deceduti presso la locale
Cassa di Ospitalità, che si compone di n. 7 articoli  e che fa parte integrante
della presente  proposta;

2) Di dare atto che  il Comune di Castelraimondo sosterrà la  spesa di Euro
15,00 per ogni  utilizzo , con imputazione al cap. 1615-13 del proprio Bilancio;

3) Di  dichiarare la relativa deliberazione, immediatamente eseguibile , ai sensi
dell'art. 134 c. 4̂ del D.Lgs. 267/00;

E S P R I M E

Sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i.;
Castelraimondo, li 23.5.2020
                                                                      Il Responsabile del Servizio Affari
Sociali
                                                                                ( Guseppina  Belardinelli  )

- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ,ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs . 267/00, e s.m. e i.;
Castelraimondo, li 23.5.2020
                                                                       Il Responsabile del Servizio
Finanziario
                                                                                  (Cingolani Dr.ssa Paola)

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

Vista la suestesa  proposta del  Responsabile del Servizio  Affari Sociali;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49   del D.Lgs.
267/00,  sulla  citata  proposta:
-  dal    responsabile   del    Servizio  Affari   Sociali   per quanto  riguarda la
regolarità tecnica;
- dal responsabile del Servizio Finanziario per quanto riguarda la regolarità
contabile;
Vista la Bozza di convenzione  predisposta;
All'unanimità dei voti espressi dai presenti, per alzata di mano,

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

2)  Di approvare  la bozza di convenzione   per l'utilizzo della Camera Ardente
delli Stabilimento Oaspedaliero " Santa Maria della Pietà " di  Camerino per
l'accoglienza,  nel periodo  di osservazione, dei deceduti presso la locale Cassa
di Ospitalità, che si compone di n. 7 articoli  e che fa parte integrante della

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



presente  proposta.

 3) Di dare atto che  il Comune di Castelraimondo sosterrà la  spesa di Euro
15,00 per ogni  utilizzo , con imputazione al cap. 1615-13 del proprio Bilancio.

4) Di  dichiarare la  presente deliberazione, immediatamente eseguibile , ai
sensi dell'art. 134 c. 4̂ del D.Lgs. 267/00.

ALLEGATO  "A"
CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DELLA CAMERA  MORTUARIA  DELLO
STABILIMENTO OSPEDALIERO “S.MARIA DELLA PIETA’ “ DI CAMERINO  .

 TRA
L’ASUR  AREA VASTA  N. 3 MACERATA , P.IVA 02175860424,   CON SEDE LEGALE  IN
OBERDAN N. 2  60222 ANCONA , RAPPRESENTATA  DAL  DIRETTORE DI AREA VASTA
,DR.MACCIONI ALESSANDRO, NATO A  MACERATA IL . 16.9.1957, CF MCCLSN57P16E783,
DOMICILIATO PER LA CARICA PRESSO LA SEDE AMMINISTRATIVA  DELL’AREA VASTA 3

 E

IL COMUNE DI CASTELRAIMONDO  CON SEDE LEGALE  IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA 12
CF/ PIVA = 00116600438, RAPPRESENTATO DAL SIG. GIUSEPPINA BELARDINELLI , NATA A
PIORACO IL 25.12.1955  E RESIDENTE PER LA CARICA PRESSO LA SEDE COMUNALE , IN
QUALITA’ DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO  AFFARI SOCIALI , GIUSTO DECRETO N.107
DEL 07.1.2020  .

PREMESSO CHE :

        -  il  comune di Castelraimondo , e’ proprietario di una struttura  adibita a
residenza protetta  e casa di riposo per anziani , denominata  “Casa di Ospitalità “
giuste autorizzazioni n 6149 del 16.05.2009 e  n.8663 de 8..7.2006 rilasciate dal
responsabile del servizio affari sociali dell’ente   ai sensi della l.r..20/2002;

per modifiche strutturali interne  , in seguito  a lavori di adeguamento e-
ampliamento della struttura sopra detta , non sara’ piu’ possibile utilizzare la
sala adibita a camera  ardente fino alla  costruzione di una nuova in un’altra ala
dell’edificio.
il regolamento della  Regione Marche  n. 1 dell’8.3.2004 e’ stato abrogato dalla-
l.r.21/2016,ma la stessa , all’art. 25 , prevede che “fino alla data  di
pubblicazione nel B.U.R.  della deliberazione  di cui  all’art. 3, comma 1, lettera
b) continuano ad applicarsi le disposizioni  contenute nel Regolamento
regionale  8 marzo 2004 , n. 1 ( disciplina in materia di autorizzazione delle
strutture e dei servizi sociali a ciclo residenziale e semiresidenziale ) e  nella
D.G.R. 24/10/2000, n. 2200 sono  prorogati i termini per l’adeguamento ai
requisiti minimi strutturali ed organizzativi previsti dalle medesime disposizioni
“. La deliberazione di cui all’art. 3 , comma 1, lettera b) della L.R. 21/2016, non
è ancora stata pubblicata e, contattato il relativo Servizio regionale , emerge che,
probabilmente, ciò non avverrà prima della fine del corrente anno ;
Il Regolamento regionale in questione , nel definire i requisiti  funzionali,-
strutturali e  organizzativi, nonché le procedure  e le modalità per il rilascio
dell’autorizzazione  all’esercizio delle strutture  e  dei servizi sociali a ciclo
residenziale e semiresidenziale  di cui alla ex  L.R. 20/2002, nell’allegato “A”,
tra i requisiti minimi strutturali previsti per la residenza protetta per anziani , al

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



punto 12) , prevede la presenza di un locale per esercizio di culto e camera
ardente requisito soddisfatto anche mediante convenzione con  presidi o
strutture contigue.
il vigente  regolamento comunale di polizia mortuaria  prevede la possibilità per-
il comune di istituire eventuali depositi  di osservazione  ed obitori anche presso
ospedali e altri  istituti sanitari   .

tutto cio’ premesso
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

ART. 1
Premessa

La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente convenzione.

ART. 2
Oggetto

La presente convenzione ha per oggetto l’utilizzo da parte del Comune di
Castelraimondo  della camera ardente dell’A.S.U.R. – Area Vasta  3 – sita nello
Stabilimento Ospedaliero “ Santa Maria Della Pietà “ di Camerino ,  per accogliere
le salme dei ricoverati deceduti nella  struttura residenziale per anziani denominata “
Casa di Ospitalita”

ART. 3
Modalità operative

 La salma del deceduto presso la struttura comunale “Casa di Ospitalita”’ , dopo gli
accertamenti di legge , viene trasferita alla camera ardente dell’ O.S. di Camerino,
per il periodo di osservazione, in un contenitore impermeabile e non sigillato, in
condizioni che non ostacolino eventuali manifestazioni di vita e che comunque non
siano di pregiudizio per la salute pubblica.
il trasporto deve avvenire in tempi brevi ed è effettuato dalla ditta che esercita
attivita’ funeraria scelta dai familiari. in mancanza di essi,  la scelta della ditta e’
effettuata dalla direttrice della Casa di Ospitalita’ dell’Ente.

ART. 4
Impegni

 Pri,ma di effettuare il trasporto della salma per il mezzo della Ditta ,il comune di
Castelraimondo  deve accertare  la disponibilità della camera ardente . Tale
disponibilità deve essere confermata  dalla Direzione Medica di P.U.O. nella
persona del Medico Direttore  P.U.O. dell’Area  Vasta  n. 3 Macerata.
L’A.S.U.R. – Area Vasta n. 3 , per il tramite del Direttore Medico P.U.O.  dell’ Area
Vasta n. 3 Macerata , qualora la camera ardente fosse già  occupata  da altre salme,
si impegna a verificare la disponibilita’ di accoglienza presso altra struttura sanitaria
locale e a comunicarla in tempi stretti all’ente anche tramite fax .

ART. 5
Oneri

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



l’utilizzo della camera ardente dell’:S.U.R. – Area Vasta  n. 3 – della S.O. “ Santa
Maria della Pietà “  di Camerino, e’ sottoposto al pagamento di un corrispettivo
economico   totalmente a carico della struttura utilizzatrice.
Tale corrispettivo e’ pattuito in euro  15,00 ( quindici euro ) , per ogni  salma
accolta nella struttura oggetto della convenzione. il pagamento del corrispettivo
verrà effettuato dal Comune di Castelraimondo annualmente ,  dietro emissione
della relativa fattura.

ART. 6
Durata

la presente convenzione ha la durata di anni uno , decorrenti dalla data della
sottoscrizione. essa potra’ essere prorogata a richiesta dell’ente , qualora i lavori di
cui alla premessa non saranno terminati, per il tempo necessario alla loro
definizione.
la richiesta di proroga deve essere inoltrata dall’ente .
resta salva la facolta’ dell’azienda  all’ accettazione della proroga.

                                                                   ART.7
                                                           spese della convenzione

la presente convenzione e’ esente da bollo ai sensi dell’art. 16 tab. b del d.p.r.
26/10/1972 n. 642 e s. m. ed i.
la presente convenzione sara’ registrata in caso d’uso a tassa fissa ai sensi degli art.
5, 39, del d.p.r. 16/04/1986 n. 131, con onere a carico della parte che richiede la
registrazione.

Macerata lì …………………..

Il Direttore Area Vasta n. 3 Macerata                      Il Responsabile del Servizio
       Dott. Alessandro Maccioni                                AA.Sociali
                                                                                  Giuseppina Belardinelli

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 04-06-20                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  04-06-20             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 04-06-20 al 19-06-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 72 del 27-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


